
Oggetto:   Adesione  successiva  alla  procedura  di  gara  aperta  aggregata,  finalizzata  alla
conclusione di un accordo quadro, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lettera a) d.lgs. n. 50/2016,
espletata dalla ASST Gaetano Pini, per l’affidamento della fornitura di protesi ortopediche
per il piede, lotto 4, per il periodo dal 01.09.2023 al 28.06.2027.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Lucia Gallo 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Chiara Milliaccio (sostituto)

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Adesione  successiva  alla  procedura  di  gara  aperta  aggregata,  finalizzata  alla
conclusione di un accordo quadro, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lettera a) d.lgs. n. 50/2016,
espletata dalla ASST Gaetano Pini, per l’affidamento della fornitura di protesi ortopediche
per il piede, lotto 4, per il periodo dal 01.09.2023 al 28.06.2027.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PRESO ATTO che:

-   come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il nuovo
Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione a decorrere dal
1 luglio 2023;

-   come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a decorrere dalla
data  in  cui  il  codice acquista  efficacia  le  disposizioni  di  cui  al  D.L.  n.  50/2016 continuano ad
applicarsi alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di
scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

PREMESSO che:
 sono giunti a scadenza i contratti per la fornitura di “Protesi del piede” discendenti da precedenti

adesioni alle convenzioni Aria;

 le Linee Guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo
nella  D.G.R.  n.  XI /7758 del  28.12.2022 recante  “Determinazioni  in  ordine agli  indirizzi  di
programmazione  per  l’anno  2023”  –  cosiddette  Regole  di  Sistema  2023  –  e  la  normativa
nazionale in materia di contenimento della spesa prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di
verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali
regionali  di  committenza,  per  Regione  Lombardia  ARIA S.p.A.,  attesa  la  priorità  che  le
procedure centralizzate rivestono per il sistema regionale;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



 in ottemperanza all’art. 1, comma 6 bis, della L.R. n. 33/07 e l’art. 1, comma 449 della L. n.
296/2006,  dalle  verifiche all’uopo effettuate,  nessuna delle  iniziative ARIA – attivate  e/o da
attivare – contempla la fornitura oggetto del presente atto, che non risulta disponibile neanche
nelle convenzioni Consip attive;

 le già richiamate Linee Guida regionali confermano, anche per il 2023, per gli acquisti su ambiti
merceologici diversi da quelli individuati dal DPCM 11.07.2018, le aggregazioni tra Enti del
S.S.R. quali soggetti parti dei livelli della rete del ciclo acquisti;

 la  ASST  Gaetano  Pini  (capofila)  con  determinazione  n.  378  del  29  giugno  2023  -  qui
integralmente richiamata - ha approvato gli esiti della gara avente ad oggetto “Procedura aperta
aggregata, finalizzata alla conclusione di un accordo quadro con più operatori economici, per
l’affidamento  della  fornitura  di  “Protesi  del  piede”,  in  unione  di  acquisto  con  ASST Nord
Milano, ASST SS. Paolo e Carlo e ASST Melegnano e Martesana, per il periodo di 48 mesi, sino
al  28.06.2027,  con opzione di   proroga per  12 mesi,   prevedendo la  possibilità  di  adesione
successiva a tutti gli enti del SSR, e quindi anche per la ASST della Brianza; 

ATTESO  che l’art. 3.4 del Disciplinare di gara della suddetto procedura denominato “Adesione
successiva” ha previsto la possibilità di adesione successiva, da parte di tutti gli Enti sanitari del
territorio  regionale  per  un  valore  sino  al  300% dell’importo  aggiudicato,  per  un  periodo  non
superiore alla scadenza del contratto stipulato dalla ASST G.Pini – CTO;

DATO ATTO che con note agli atti, i Direttori delle SS. CC. di Ortopedia e Traumatologia dei PP.
OO. di Vimercate e Carate B.  hanno espresso, parere favorevole in merito ai contenuti dell’offerta
tecnico ed economica delle società aggiudicatarie del lotto 4, di interesse di questa ASST, della
procedura di gara dell'ASST G. Pini – CTO, trasmettendo i relativi fabbisogni, come di seguito
meglio specificato:

LOTTO FORNITORE DESCRIZIONE PRODOTTO PREZZO 
OFFERTO 

QUANTITA' 
48 MESI

IMPORTO 48 
MESI IVA 
ESCLUSA

4 Stryker 

Impianto di endoprotesi in titanio per la correzione della 
patologia del piede iperpronato e per la stabilizzazione 
dell'articolazione sotto astragalica: - sterile; - radiopaco; -
latex free. Misure varie

350 173 60.550,00 €

4 Orthofix

Impianto di endoprotesi in titanio per la correzione della 
patologia del piede iperpronato e per la stabilizzazione 
dell'articolazione sotto astragalica: - sterile; - radiopaco; -
latex free. Misure varie

124,95 115 14.369,25 €

74.919,25 €Importo totale Iva esclusa

ACQUISITI, dunque, con note protocollo ASSTV 0035326 e 0035328 del 25.08.2023 a seguito di
apposite richieste di disponibilità della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato), gli
assensi da parte delle società Orthofix Srl e Stryker Italia Srl ad estendere all’ASST della Brianza la
fornitura di Protesi del piede - Lotto 4, confermando integralmente tutti i contenuti degli atti della
gara a suo tempo espletata;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RICORDATO  che l’istituto dell’adesione successiva trova fondamento nelle delibere di Giunta
Regionale che,  di  anno in anno, dettano le Regole di gestione del S.S.R. (cosiddette Regole di
Sistema) le quali, nel promuovere forme d’aggregazione per acquisti ed appalti nell’ambito degli
Enti  Sanitari,  pongono  l’accento  su  “gare  aziendali  aperte  ad  adesioni  successive”  (D.G.R.
3776/2006, All. 3-parte II), e anche nella recente giurisprudenza amministrativa (cfr. TAR Brescia,
sentenza n. 34/2016 del 12 gennaio  2016 TAR Lombardia, sezione IV, n. 303/2016, 212/2017 e
696/2017, e Consiglio di Stato, III, n. 442 e 445 del 4 febbraio 2016);

RITENUTO pertanto di procedere, all’affidamento della fornitura di “Protesi del piede” - Lotto 4- ,
mediante il ricorso all’istituto dell’adesione successiva alla gara esperita dalla ASST G. Pini – CTO,
alle condizioni di cui alle offerte tecniche ed economiche presentate in sede di gara dalle Società
Stryker Italia Srl e Orthofix Srl, allegate in atti istruttori, per un totale complessivo di € 74.919,25
Iva 4% esclusa, per il periodo sino al 28/06/2027;

APPURATO che l’adesione disposta  con il  presente atto consentirà di  realizzare,  un risparmio
annuo presunto di circa € 1.128,26 Iva esclusa, rispetto alle precedenti condizioni di acquisto;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 77.916,02 Iva inclusa al 4%, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023 2024 2025 2026 2027

SAN APP 2710500006 DISP.MED.MAT. PROT. (Endoprot. non att.) – CND:P ========
€ 6.775,30 € 20.325,92 € 20.325,92 € 20.325,92 € 10.162,96

Totale € 6.775,30 € 20.325,92 € 20.325,92 € 20.325,92 € 10.162,96

 Importo (IVA inclusa) 

RITENUTO di nominare, Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C), dell’art. 101 comma 1 e
111, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e del Regolamento aziendale per la disciplina delle
competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi adottato con
delibera n. 870 del 26/10/2022, di individuare quali Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.):
 il  dott.  Michele  Cocuzza,  Direttore  della  S.C.  Ortopedia  e  Traumatologia  del  P.O.  di

Vimercate;
 il  dott.  Giuseppe  Castoldi,  Direttore  della  S.C.  Ortopedia  e  Traumatologia  del  P.O.  di

Vimercate;
 il  dott.  Riccardo  Ghezzi,  Direttore  f.f.  della  S.C.  Ortopedia  e  Traumatologia  del  P.O.

dell’Ospedale Pio XI di Desio;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile; 

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare alle società Stryker Italia Srl P.Iva 06032681006 e Orthofix Srl P.Iva 08976680150–
la fornitura di  “Protesi  del piede”, in adesione successiva al lotto 4 della procedura di gara
aperta aggiudicata dalla ASST G. Pini – CTO, per il  periodo sino al 28 giugno 2027 (data di
scadenza del contratto dell’Ente che ebbe ad aggiudicare la gara), prorogabile di ulteriori 12 mesi

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



-  e per l’importo complessivo, calcolato sulla base del periodo di adesione effettiva da parte
dell'ASST della Brianza, di € 74.919,25 Iva inclusa al 4%, come di seguito riportato:

LOTTO FORNITORE DESCRIZIONE PRODOTTO PREZZO 
OFFERTO 

QUANTITA' 
48 MESI

IMPORTO 48 
MESI IVA 
ESCLUSA

4 Stryker 

Impianto di endoprotesi in titanio per la correzione della 
patologia del piede iperpronato e per la stabilizzazione 
dell'articolazione sotto astragalica: - s terile; - radiopaco; -
latex free. Misure varie

350 173 60.550,00 €

4 Orthofix

Impianto di endoprotesi in titanio per la correzione della 
patologia del piede iperpronato e per la stabilizzazione 
dell'articolazione sotto astragalica: - s terile; - radiopaco; -
latex free. Misure varie

124,95 115 14.369,25 €

74.919,25 €Importo totale Iva esclusa

2) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri stimati complessivamente in  €
77.916,02  Iva inclusa al 4%, da imputarsi, come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023 2024 2025 2026 2027

SAN APP 2710500006 DISP.MED.MAT. PROT. (Endoprot. non att.) – CND:P ========
€ 6.775,30 € 20.325,92 € 20.325,92 € 20.325,92 € 10.162,96

Totale € 6.775,30 € 20.325,92 € 20.325,92 € 20.325,92 € 10.162,96

 Importo (IVA inclusa) 

3) di prendere atto che l’adesione disposta con il presente atto consentirà di realizzare, un risparmio
annuo presunto di circa € 1.128,26 Iva esclusa, rispetto alle precedenti condizioni di acquisto;

4) di nominare, Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C), ai sensi dell’art. 101 comma 1 e 111,
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii  e del Regolamento aziendale per la disciplina delle
competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi adottato con
delibera  n.  870  del  26/10/2022,  di  individuare  quali  Direttori  di  Esecuzione  del  Contratto
(D.E.C.):
 il  dott.  Michele  Cocuzza,  Direttore della  S.C.  Ortopedia e  Traumatologia del P.O.  di

Vimercate;
 il  dott.  Giuseppe Castoldi,  Direttore  della  S.C.  Ortopedia e  Traumatologia del  P.O.  di

Vimercate;
 il  dott.  Riccardo  Ghezzi,  Direttore  f.f.  della  S.C.  Ortopedia  e  Traumatologia  del  P.O.

dell’Ospedale Pio XI di Desio;

5) di procedere ad accantonare la quota derivante dall’applicazione del disposto dell’art. 113 del
Decreto  Legislativo  50/2016,  calcolato  sulla  base  degli  indirizzi  regionali  recepiti  nel
“Regolamento  aziendale  per  l’applicazione  dell’art.  113  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  –
Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi” approvato con Delibera n.
854 del 26.10.2022 e ammontante complessivamente a Euro 2.275,00 di cui:
- per quota del 20% ai sensi del comma 4 dell’art. 113                 Euro       455,00
- per quota dell’80 % ai sensi del comma 3 dell’art. 113               Euro    1.820,00
che  sarà  suddivisa, per  le  funzioni  tecniche  svolte  dai dipendenti  chiamati  ad  espletare  il
complesso  delle  attività  che  caratterizzano  il  processo  di  acquisizione  oggetto  del  presente

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



provvedimento,  che  saranno  individuati secondo  i  criteri  disciplinati  nel  Regolamento
stesso, nelle fasi della procedura di gara nel seguente modo:
- Fase 1 – Programmazione    Euro   280,00
- Fase 3 – Esecuzione             Euro 1.540,00 (con decorrenza dall’anno 2023 all’anno 2027),
dando atto che le suddette quote sono suscettibili di variazioni in ragione del dato consolidato e
validato  da  Regione  Lombardia  in  sede  di  assegnazione  del  fondo  art.  113  nell’anno  di
riferimento  e  delle  fattispecie  di  risparmio/economie  di  cui  all’art. 9  del  Regolamento in
argomento;

6) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma
1  –  lettera  w)  della  Legge  Regionale  11  agosto  2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata  mediante
affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-08-31T12:49:06+0200
	VIVIANA SGANGA 8104704601389890302c50425162ae6128562f4d


		2023-08-31T12:49:17+0200
	protocollo




